
f'

POiTABINA PLAĆENA U GOTOVOM МЛИП BBW ИИ 1-

NARODNI LIST
NEZAVISNI DNEVNIK

PRETPLATA: 
тЈем&ио Din 30.— 
tromJCMdno , 00.— 

Za inozemstvo dvostruko

Вг. 34. Šibenik, ponedjeljak 21. V. 1928. God. I.

Razračunavanja u Vladi.
Konferencije između Vukićevića i Davidovića. — Vukićević traži 
pomoć od D.ra Marinkovića. - Davidović traži ne samo promjenu 

upravnog aparata, nego i Vlade.
BEOGRAD, 21. Јагег prije podne 

presjedoik Vlade g. Velja Vukićević imao 
je dogi sastan k sa g. Ljubom Davidovi- 
ćem Kako ja vaš dopi«nik već ramje bió 
javio, borba irmeđu dviju velik'h stranaka 
u Vladi, Rdikila i Demo kuta sve se to 
više sv kog časa ispoljav».

Dantš'ji momenat trvenja zmeđu po­
jedinih frakcija i klika među radikalima, 
a među kojima i га i onih koji perhore- 
ciraju raskid sa Demokratima i sastav 
nove Vlade sa Seljačkom Demokratijcm, 
Demokrate da bi prtdvbilril , dcg- daje 
takcđe nastoje naći mostove koji još niša 
porušeni između njih i SD, praveći u 
tom cilju juriš na g. Vukićevića u zahtje­
vima, koje on teško može da primi, i 
koji neminovno moraju dovesti do raskida

Tako g. Davidović traži da s^ Demo­
kratima ustupe mnoga mjesta Velikih Žu­
pana K tome još traži promjenu uprav­
nog aparata i u Vladi Doznaje se 
između ostaloga, da je Davidović zahtje 
vao promjenu svih velikih župana u Ju­
žnoj Srbiji, a g. Dr. Ilija Šumenković je 
na jednom sastanku sa g. Vukićevićem 
postavio zahtjev svih velikcžupanskih 
mjesta u Vojvodini.

Da s asi situaciju, g. V. Vukićević je 
umolio jednu bitnu konferenciju od g. 
Dr. Marinkovića. Do te konfererencije 
došlo je jučer, i na njoj je g. Vukićević 
tražio od g. Marinkovića da on nađe jed­
nu bazu za izravnanje. Poslije ove kon­
ferencije došlo je do ponovnog sastanka 
g. V. Vukićevića sa g. Lj. Davidov ćem 
G Vukićević misli da učini neke zamjerne 
ustupke, ali zahtjevi g. Davidovića toliki 
su i takvog karaktera, da nije vjerojatno 
da će ih moći primiti i sam g. Vukiće­
vić. Drži se da će zbog toga svi 
ovi pregovori doći do tako akutne faze, 
koju neće moći prebroditi i Vlada će 
morali doći u krizu kroz najkraće vrijeme.

Danas se sastaje na sjednicu poslanički 
klub Demokrata. Na ovoj sjednici biće 
iznesena na pretres sva aktuelna politička 
pitanja, a naročito promjena upravnog 
aparata ne samo, nego i u Vladi. Demo­
krati traže mjesto d žavnog podsek etara 
u ministarstvu unutrašnjih djela, ministar­
stvo agrara i t. d. Prema obećanju koje 
je dao g. V. Vukićevića, g Davidović će 
na današnjem sastanku ispitali situaciju u 
demokratskom klubu i u tome će se vi- 
diti koliko je moguće ublažiti odnošaje 
između demokrata i Vlade Vjeruje se da 
je Davidović gospodar situacije u klubu, 
i tim više da će prevladati njegovi po­
gledi na poltičku situaciju, jer je g. Ma- 

rinković u ovoj novoj k'izi mnogo pa­
sivniji neg) što je to bio prošloga puta, 
k"d je bila izbila ona glasovita kriza pred 
kongres Demoi ratske Stranke

Kako će svršiti razvoj današnje poli­
tičke situacije, u dobro obavještenim po­
litičkim krugovima, drži s» da će doći 
do neminovne krize Vlade.

Nj. V. Kralj u Nišu.
NIŠ 20. Danas je posebnim dvorskim 

vozom stigao u Niš Nj. V. Kralj. Obišao 
je šetnjom grad i okolicu Niša. Odavde 
krenuo je za Prokuplje i Kuršumlivu i 
tamo će obići c’jelu okolicu.

Buma skupština Hrv. Matite.
ZAGREB. 20 Danas je ovdje održana 

vrlo bu' na skupština Matice Hrvatske. Na 
9 ožujka o. g. zahvalio seje bio na pred­
sjedništvu Matice sveučilišni profesor dr. 
Albert Baz da ;er je došlo između njega 
i članova odbora do sukoba zbog njego­
vog djelovanja kao delegata Matice Hr­
vatske na proslavi Matice Srpske u Novom 
Sadu. Tu je g. dr. Bazala bio biran u 
jedan odbor koji je imao izraditi statute 
za centralni prosvjetni savez u koji bi 
ušla sva kulturna i prosvjetna d uštva u 
našoj državi. Protiv toga su frankovci 
žestoko ustali jer stoje na stanovištu da 
bi se imali osnovati posebni savezi hrvat­
ski, srpski i slove-’ački a ti savezi bi se 
opet posebno organizovali, Na skupštini 
su predbacivali dr. Bazali da je njegovo 
držanje bilo takovo da su mu Srbi pra­
vili špalir pa je već to dovoljno da mu 
se re odobri držanje sve i ako se ne 
bi znalo što je govorio, i ako je dr Ba­
zala ustao u svoju obranu ističući kako 
je jugoslavenstvo sinteza kulturnih i po­
litičkih djelovanja južnih Slavena ipak je 
velika većina odbila njegova listu i iza­
brala za predsjednika dosadanjega pod- 
predsjednika proi Filipa Lukasa.

Sudar parobroda.
NEW-YORK, 20. Uslijed magle suda­

rili su se u Lowerbay nizozemski parobrod 
„Veendam“ i američki parobrod „Porto­
rico'4. Nizozemski je brod lako, američki 
teško cštećen, te će potonuti.

Dopodjaji u Mandžuriji.
T0KI0, 20. Japanska je vlada službe­

no saopćila s'ranim predstavnicima poz­
nati stav o položaju u Mandžuriji.

Tetka nesreta.
Sukob autobusa. — Ranjeno 20 osoba.

ZAGREB, 20. Danas, nedjelja popodne, 
između Samobora i Podsuseda sukobila 
su se dva autobusa. Na jednoj uskoj ces­
ti naletiii su jedan na drugoga tskovom 
žestinom, da su ostali potpuno razmrska­
ni. Posljedice su od sukoba bile vrlo te­
ške, jer su oba autobusa bila prepuna 
puinika, tako da je na mjestu sukoba 
ostalo ranjeno preko 20 osoba.

Žrtva redukcije.
ZAGREB, 20. Noćas je u zakladnoj 

bolnici nakon nekoliko dnevnih muka 
umrla privatna činovnica Anita Š far, ko­
ja se je hitcem iz revolvera u glavu ustri­
jelila zato jer je bila kao namještenica 
zagrebačke oblasti reducirane a od plaće 
morala je uzdržavati i staru majku.

.agrebatka Oblast za optlnu 
u Rabu.

SPLIT, 20 Zbog teških financijskih pri­
lika došlo je do krize u općini Rab. Ob­
lasni Odbor zagrebačke oblasti da bi tome 
priskočio u pomoć poslao je 25,000 din. 
općinskoj upravi u Rabu.

Ova pomoć zagrebačke oblasti Rabu 
pripisuje se posredovanju g: Stjepana 
Radića, koji je ovih dana boravio na Ra­
bu i lično vidio u kakvim se neprilikama 
nalazi onamošnja općina.

Simptomi krize u Poljskoj.
V ARSA VA, 20. U redovima vladine 

već ne izbili su nesporazumi i sukobi. 
Moglo bi doći do preloma i do fak­
tične krize u Vladi.

Oštar memorandum Japanske 
Vlade.

Prijeti oružanom intervencijom.
LONDON, 20. Danas je Japanska Vla­

da uputila memorandum Kineskoj Vladi 
u Pegingu i Nacionalističkoj Vladi u San - 
tungu. Memorandum je stavljen u vrlo 
oštrom tonu. U njemu se kaže, ako se 
građanski rat iz Kne prenese u Mandžu- 
riju, da će Japan nastupiti sa svojom oru­
žanom silom za zaštitu svojih interesa u 
Mandžuriji.

Ogromna šteta od oluje.
PARIZ, 20. „Matin“ javlja iz Constan­

tine o strahovitoj oluji, koja je ondje bi- 
jrsnila i poharala vinograde i polja. Šteta 
iznosi 15 milijuna franaka.

Novi francuski krstaš.
PARIZ 20. U Ferrolu je rinut u more 

novi krstaš „Cervantes14.
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Kako se u Beooradu 
oolubi lenu?

Evo kako. (Putujući u vlaku, ovo mi 
je pričao jedan gospodin, s kojim sam 
se upoznat. On je bio iz N. Sada.) Je­
dnog dana, priča on, dobijem narudžbu 
iz Beograda od gosp. X da mu pošaljem 
par golubova neke fine vrste, koje u nas 
nema. Ja mu, ih pošaljem poštom uz 
pouzeće. Ovako slanje nije mi bilo prvi 
put, jer ja time trgujem i gojim golu­
bove raznih rasa i vrsta. Poslije nekoliko 
dana gospodin iz B. mi piše: što je s 
narudžbom ? Ja odgovaram, da sam ja 
otpremio uz pouzeće dne tog i tog. Opet 
poslije dvadesetak dana piše onaj iz B., 
da nije primio. Uzeli smo tad stvar dà 
istražujemo : ja, u N. S., a on u B.

Pošta u N. S. dokazuje mi, da je 
pošiljka redovito proslijeđena pošti u B., 
a Beogradska pošta odgovara mom mu­
šteriji službenim spisom, kojim se zaista tvr­
dilo da su golubi i pouzeće stigli na poštu u 
Beograd, ali dalja je stilizacija' akta bila 
tako majstorsko djelo, da nitko nije mo 
gao odgonetati, zašto se golubi ne predaju 
naslovniku, kad su već preko mjesec

Iz činovničkih redova.
Cijenjeni g. Urednice;!
Premda Vas lično ne poznajem ipak 

smatram za dužnost a i potrebu da Vam 
napišem por redaka. Ja pomno pratim 
naše: prilike: kao i pisanje štampe. Izgleda 
da je našoj štampi teško objektivno pisa­
ti i zbog toga naše stvari nemogu da na 
bolje krenu. Ali Vaš lisCipak mi se svi­
đa, jer piše objektivno i u glavnom uda­
ra po našoj vrlo lošoj upravi i admini­
straciji. Naročito mi se sviđa pisanje Va­
šeg lista još i zato što je uvidio teško stanje 
državnih službenika i što iznosi našu rak- 
ranu.

Vjerujte g uredniče, da će Vaše pisa­
nje koristiti općim stvarima, samo ako na 
tome putu, us'rajete. Ako nastavite iznaša- 
njem mana naše uprave i administracije 
državni će Vam službenici biti zahvalni, 
jer se na njih nepravedno svaljuje kriv­
nja zbog loše administracije, u kojoi su 
oni pravi' stradalnici. Šta ćete molim Vas, 
da mi službenici uredimo, kad ničim ne 
upravljamo. Istina donesu se zakoni, gla­
suje se državni budžt, ali što koristi sve 
to, kad se time narodni poslanici iz vla- 
dajućih stranaka naprosto sprdaju i ne 
držeći se ni zakona ni propisa i rade što 
im je volja. Ako se koji službenik što u- 
sprotivi, onda ili ga reduciraju ili premje­
ste ili pensionisti, a tim i upropaste. Jer 
ako. te .premjeste, onda gubiš pravo na 
stan po zakonu, a na novom mjestu ne­
maš zakonske pogodnosti, pak ti za sta­
narinu obično/traže više nego li je čino­
vnike va mjesečina. Uz to račune za pre­
mještaj bace u račune iz ranijih godina, 
što znači u neizvjesnost, a to nije ništa 

dana u B. Opet smo tražili, opet pisali 
i žalili se, a mi smo optt primali pis­
mena riiešenja i odgovore sibilinske, od 
kojih su neka bila stilizovana tako, da 
nije niko mogao razumjeti, šta se tu 
pravo veli (to su bila majstorska dela), 
a neka opet pisana navlaš rukom, ali 
tako, da ni svi pravoslavni, ni katolici, 
pa niti Jevreji nisu mogli da pročitaju 
tu ćirilicu beogradske pošte. Od toga je 
bio nastao cijeli pazar po N. S. i ti su 
spisi išli od ruke do ruke po kavanama 
i lokalima. Ta je komedija sa jadnim 
golubima trajalà kakvih 6 mjeseci. Svi 
smo bili uvjereni da su golubovi pokre- 
pali od gladi. Ali, vidite, nijesu. B’li su 
još živi i, poslije kojih 6 mjeseci, bili 
su predani uz pouzeće živi i zdravi u 
pristojnom stanju naslovniku.

Znate šta smo saznali da je bilo ? 
Neki činovnici na pošti sporazumješe se, 
zadržaše gólubove da im snesu jaja, iz­
legu nekóliko mlàdih i kad dobiše rasu 
i vrstu lijepih gólubova, vratiše ih — 
pošteno, dakako. Bi li vragu na pamet 
palo, što bi našem beogradskom bratu I 
On umije napokon i u uredu golubove 
leći. Zanimivo bi bilo znati, jesu li se 
legli u pošt. drž. kasi, ili gdje?

drugo nego survali takvog činovnika u 
propast. Лко li te pak pensionila, onda 
na pensiju čekaš po jednu, dvije ili tri 
godine. Zato vrijeme sva ta pensija ide 
u račune iz ranijih godina a Vama će 
biti poznato, što to znači za neše službe­
nike koji isključivo žive o svojoj mjese­
čini.

Bolno je sve ovo g. Uredniče, a još 
je bolnije kad se neki naši „javni radni­
ci" i „državnici" razbacuju o redu, slo­
bodi i demokratizmu. Nema ovdje g. u 
redniče ni zakona, ni demokratizma. Sve 
su to lijepe priče, a u stvari državni su 
s’užbenici jedna prezrena i zarobljena 
kasta ljudi kakva se samo u starim vre­
menima mogla zamisliti.

Neka Vam g. uredniče Bog pomogne 
u teškom pothvatu da liječite gubu iz 
torine, a naša javnost, ma koliko zbunje­
na bila demagogijom i nepoštenim splet­
kama, ipak će progledati, a onda uspjeh 
Vaše stvari siguran je Os biio će Vaš rad 
pozdraviti jadni državni službenici i pen- 
sroneri čije jade i nevolje tako pošteno, 
tako istinski i tako bratski iznosite.

N. N.
Op. Ured. Mi ovo donosimo da naša 

javnost još bolje vidi u kakvim se jadnim 
prilikama nalaze naši državni činovnici i 
pensEneri, kad i ono malo što smo o 
njima iznijeli toliko na njih djeluje. Što 
i koliko budemo moći mi ćemo tn i u- 
naprijed iznositi. Nećemo se žacati ni 
činovnike da kritikujemo, kad to bude 
trebalo. A to su obično oni na kojima 
nfie muke.......

Oglasujte u »Narodni Listi ć

Iz Dubrovnika.
Đački nastupi i natjecanja na sletu

Kako smo već javili srednje, građan­
ske i osnovne škole nastupaju sa svojim 
naročitim vježbama na naraštajskom sletu 
Župe Alekse Šantića u Dubrovniku. Pred­
viđena su i razna natjecanja pa se već 
pobudila ambicija među učesnicima, koja 
će škola da bude najbolja.

Kako čujemo nastupit će sve škole 
iz Dubrovnika, a također neke i iz dru­
gih mjesta.

Dopust Đacima-učesnicima sleta.
Riješenjem gospodina Ministra Pro- 

svijete odobren je dopust svim đacima 
učesnicima sleta i to Od 1. do uključivo 
4. juna ov. g.

Na taj je način omogućeno sudjelo­
vanje mnogo većem broju omladine, ne­
go Što se inače predviđalo.

Sletski se je Odbor radi toga po- 
brinio, da podvostruči broj konačista.

Prehrana i konak na sletu.
Sletski se je Odbor već pobrinuo za 

prehranu i konak učesnicima sleta. Svi 
su se dubrovački hoteljeri i restaureteri 
pobrinili da učesnicima pripreme što bo­
lju i jeftiniju hranu, pa se nadamo da 
će na taj način biti najbolje riješeno ovo 
najteže pitanje Sietskog Odbora.

Radi prevelikog broja stranaca koji 
se sada nalaze u Dubrovniku nemoguće 
je računati na konačiste po hotelima i 
privatnim kućama, već se Odbor pobri­
nuo da pripremi zajednički konak svim 
učesnicima sleta.

U tu su se svrhu već našle potrebite 
zgodne prostorije.

S brda s dola.
Razgovarali amo se aa nekoliko viših 

činovnika prečana, ko i sa bili pozvani 
po min starstvima na službovanje i koji 
slove kao vrlo spremni i ispravni čino*- 
vnici I kad smo ih pitali zašto su se 
vratili, oni nam redovno r dgovoriše: „Ра, 
gospodine, nama je u prestolnici nemo­
guće živjeti, Stanarina nam je skoro naj‘ 
manje dvije trećine plate. Uz to je tamo 
običaj, da se s kolegama redovno svaki 
dan po dva pata ide na meze, za kóje 
se više troši, nego li kod nas čitav mje­
sec. Ne pođe li čovjek na tu mezu onda 
ga okrivlju’u zbog nekolegijalnosti i zbóg 
austnjanštine i onda jao, a pođe li, ond i 
za dvije večeri zbogom čitava mjesečina, 
pak jao i kuku! '

Mi se sada pitamo, kako činovništvo 
u skupoj prestolnici, koje nije iz preka, 
može da živi o redovnim platama i u 
to troš< na tako skupe zakuske.

Ovo bi svakako trebali sami činovnici 
da kroz svoje organizacije urede, a zatim 
trebala bi nuša vlada, koja za se kaže, da 
je vlada reda i zakona, da na ovo pri­
pazi, jer je ovakovo stanje abnormalno i 
po opću stvar štetno,
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+ SIMO GRUBIŠ1Ć.
Na 18. o mj. umri je naš obljubljeni 

majar u miru u mjesnoj bolnici Bio je 
rijedak primjer ljubavi i požrtvovnosti 
za evoj Šibenik. Imao je mnoge plinove, 
pravio razne predloge, i potićao ljude na 
kulturni rad, ali je i sam imao za nj prak­
tičnog smisla. Bio je prvi predsjednik i 
utemeljitelj modernog kupališta Jadrije, 
kad mnogi intelige dui nijesu htjeli ni ću­
ti za nj. Bio je prvi predsjednik Filhar­
monije, a njegovo je miljenče već od 
početka bio Šubićevac. Interesovao se za 
svaku* ustanovu i sv; ki napredak gr^da 
bilo u kojem pogledu Interesovao je do­
maće i strane ljude za našu divnu kate­
dralu i slapove Krke. Nije d .kle čudo, da 
ga oplakuje cijelo građanstvo.

No možda se njegovim smrću ne će 
nitko tako г služiti kao naš genijalni ki­
par Meštrović, negda pastirče, a danas 
umjetnik poznat po cijelom svijetu. Sinio 
mu je bio drugi otac On ga je kao dije­
te preporučio velikodušnom Kònigu koji je 
dao školovati umj1 tnika. Simo mu je če­
sto d tvao i svoju zadnju paru, dok se 
nije podigao u slavi. Major je bio s Me- 
širovićem i u Parizu, a fotografije njego- 
govih kipova držao je k o najljepše uspo­
mene u svome sta u. Mtšlrović je često 
puta pisao svome dobročiccu vrlo Ijube- 
zaivih pi ama i pozivao ga na boravak u 
Zagrebu, ali je pok. major više volio svoj 
Šibenik. Pred Meštrović^m je uvijek sa­

GRADSKA
j ■■■ ■ ■ • _ '

Lična vijest. U Subotu boravio je u 
našem gradu g. Grignou si sujrugon, šef 
kabinet predsjedništva ministarskog s ivjeta 
u Psrizu. Otputovao je dalje za Zadar

Oitiilja. Prošlu noć preminula je u 
mjesnoj bolnici Anđelka Bralić, maturan­
tica real. gimnazije u Splitu Sprovod bit 
će danas п 3 i pol a. iz oblasne bolnice. 
Vječni joj Spomen !

Koti cerat vojne glazbe. Jučer je u 
gradskom perivoju priredila V-^na Glazbu 
uspjeli promenadni koncer t. Sve tačke 
biranog programa bile su izvedene na 
opće zadovoljstvo prisutnog građanstva.

Glavna godišnja skupština „Jadran­
ske Straže". U subotu večer u 7 s. odr- 
ž la je mjesna podružnica „Jadranske 
Streže" svoju glavnu godišnju skupštinu 
u^ priličan odaziv članstva, Skupšhnu je 
otvorio predsjednik g Pavé Kovačev, koji 
je U svom pozdravnom g ivoru istakao 
važnost te skupštine i u glavnim crtama 
iznio do adašnji rad uprave. Poslije njega 
podnijeli su g. Bodić i g. prof Gršković 
tajnički i blagajnički izvještaj o radu 
mjerne „Jairaske Straže" kroz prošlu 
godinu. Iz njihovog izvještaja mogao se 
je konstatirati veliki n predak društva 
kroz posljednje Vrijeme k'O i jaka aktiv­
nost starog odbo-?. Oba izvještaja bila su 
jednoglasno odobrena i zatim je na pri­
jedlog g. pr< f. Škalka dan apsoiutorij sta­
roj ’ upravi.

Poslije kraćeg odmora bio je na pri­

krivao svoje plemenito siromaštvo. Tekom 
naime rata, za talij. okupacije, kao i ka­
snije morao je upravo kuburiti s kukav­
nom pensijom.

Među svima nama dragi naš major 
(t ko smo ga svi zvali) ostavlja uspome­
nu velikog idealiste i požrtvovnog građa­
nina, kakovih ni s osobito danas treba.

Svoju dužnu zahvalnost iskazalo je 
građanstvo pokojniku prigodor i subotnjeg 
pogreba. Bezbrojna ga je masa otpratila 
na vječni pokoj. Prisustvovalo je časništvo 
vojske i mornarice s odredom vojnika i 
i svojom glazbom, predstavnici.raznih vla­
sti, ureda i institucija te bezbroj prijatelja 
i štovatelja. Građanstvo je podalo drugu 
glazbu, općina i društvo Jadrija velike 
vijence Na grobištu sv. Ane oprostio se 
s pokojnikom direktor Ježina u ime gra­
đanstva. Stavio ga je za primjer, kao ča­
snika koji je uz vojničku strogost znao 
steći ljubav i zahvalnost vojnika, kao 
građanina koji je ljubio i radio za svoj 
grad, kao mecenu koji je potpomagao 
velikog Meštrovića. U govoru je također 
izr. žena lijepa misao, da će slavni kipar 
izraditi poprsje pokojnika za kupalište 
Jadriju. Poslije toga je govorio Dr. Kožul 
kao predsjednik Jadrije zahvaljujući po­
kojniku za ljubav i dugotrajnu brigu oko 
prvih razvitaka važnih društava Jadrije i 
Šubićevca.

Pokoj mu vječni !
D. K. S.

KRONIKA.? м
jedlng g. dir. M. Ježi ne jednoglasno iza­
bran novi upravni odbor, kako slijedi : 
predsjednik g. Pavé Kovačev, potpredsjed­
nici načelnik g. Dane Škarica i potpuk. 
g. Milorad Rado'ić, odbornici: gg. dir. 
Belotti, prof. Škalko, prof. And’ijašević, 
prof. M. Triva, Dr š Vlašić, Dr V. Smol- 
čić, Dr Č Medini, A. Lučev, A. Lušić, 
don N. Fantela i D. Triva ; nadzorni od 
bor : predsjednik g V. Kulić, članovi prof. 
g. Gršković i g Ralajlović, zamjenici: g. 
M. Mogorović i g Ks. Barbić.

Nakon obavljenog izb ra novog od­
bora prešlo se je na diskusiju o raznim 
društvenim pitanjima, te je u tom pogleda 
doneseno nekóPko vrlo važnih zaključaka.

Konačno ponovno ustaje predsjednik 
g Pavé Kovačev i zahvalivši se na po­
vjerenju, koje je skupština izrazila njemu 
i novom odboru zaključuje ovu skupštinu. 
? Kupalište „jadrija". Kako doz ajemo, 

uprava društa „Jadrije" održava sedmično 
najmanje 2 sjednice, na kojima se izra­
đuju planovi o novim radovima oko do- 
tjeravanja i ukrašivanja kupališta „Jadri­
je". Sa radošću smo saznali, da su mjesni 
hoteljeri odlučili da podignu posebne 
vlastite kabine za svoje goste. Osim ovih 
kabiua podižu se također i druge, vla- 
snosti pojedinih naših građana

Uprava pak kupališta sklopila je po­
godbu za gradnju velike i modene re 
stauracije, koja će biti snabdjevena, svim 
mogućim konfortom. Pogodbu će izvesti 
jedan odlični stručnjak.

Darašnjim danom počimlju radnje 
oko uređenja puteva i terena oko kupa­
lišta kao i oko proširenja prostora za 
kupanje. Ove godine naime čitav prostor 
pred novim kabinama bi će pročišćen i 
nasut šljunkom tako, da će sé svatko 
moći kupati pred svojom kabinom.

Osim toga bit će kroz najkraće vrije­
me kodignut „trampulin" za skakanje u 
more tako, da će kupališnim gostima biti 
udovoljeno i u ovom pogledu. U svrhu, 
da se pokriju troškovi oko izgradnje ovog 
„trampalina*, svi oni, koji žele s istoga 
skakati, morati će plaćati za neko vrije­
me stanovitu minimalnu taksu.

Otvor kuoališta obavit će se u nedje­
lju 27. ov. mj. prigodom velikog izleta 
zagrebačkih željezničara i ostalih gostiju 
iz Zagreba u naš grad. Toga dana svirat 
će na kupalištu vojna glazba. Za prevoz 
kupališnih gostiju kretati će cijelog dana 
između grada i kupališta posebni paro­
brodi.

Pripomoć općini za javne radnje. 
Saznajemo, da je našoj općini odijeljena 
sa strane Države 250 000 Din. i sa strane 
Oblasnog Odbora 26.000 za pripomoć 
gladnom pučanstvu Ovim novcem bi se 
im^le izvesti razne javne radnje Osobito 
na nutevima i na taj način pripomoći 
gladnom narodu. , т

Očekujemo, da će se od tog iznosa 
barem jedan dio uložiti za popravak puta 
od Doca do Crnice i od želj. stanice 
preko Plišca prema Varošu, jer ovakovi 
potevi, kakovi su danas, zbilja služe na 
sramotu našega grada.
X Ovom prilikom ističemo, da bi bilo 
veoma uputno, kad bi se uredio jedan 
gouki puteljak od kupališta „Jadrije" 
prema kanalu. Taj bi put vodio uz more 
kroz borovu šumu sve do kapelice sv. 
Nikole i do ulaza u luku odakle se pruža 
divan vidik prema gradu.

jedna veče G. H. „Krka". Sinoć u 
G. H. „Krka" bila je vrlo interesantna 
veče. Više nego zabave, to je bió jedan 
elitni sastanak. Veći dio našeg najotmeni- 
jeg građanstva bilo se tu sakupio. Dame u 
toaletama i gospoda sa svojim familijama 
napunili su dupkom ne samo veliku salu 
nego i sve pobočne prostorije prostranog 
hotela. Svirala je vojna muzika. Sve je 
bilo živo i u jednom bon tonu dru­
štvo je veselo ćeratalo, svaki u svome 
„kružoku". To je trajalo sve do u kasnu 
noć, a bilo ih je koji su odilazili tek na 
„sitne ure". Toliko je sveukupno bilo li­
jepo i interesantno, da je i naš „sto mu­
draca" zasjedao skoro do ponoći

Sinoć je baš izgledalo da smo u jed­
nom pravom gradu.

Policijska kronika. Šime Trošić, iz 
Tijesnoga^ poznati skitnica i kradljivac, 
kažnjen je policijski radi pravljena izgre­
da u lokalu. Predan je osim toga mje­
snom sudu, što je počinio jednu krađu.

Gramofoni. Knjižari Filipa Babića pri- 
aoio je veliki izbor kovčeg gramofona 
kao i dječjih gramofona.

Cijene tvorničke. Prodaja za gotovo i 
na kratkoročnu otplatu.
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Potreba zidara i kamena
Podižem zgrada od dva kata 30 za 12 metara, 
trebam zidara i 40 klaftara kamena, obratiti se 

Braća Šangulin, Biograd n/m.
°d dvije manje sobe, 

Slali nusprostorija i kuhinje 
s uporabom dvorišta ili terace. Mogla bi biti i 
samo jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Drva za gorivo 'Ж™
za gorivo. Obratiti se na BRAĆU VERŠIĆ, Sta- 

rigrad pod Velebitom.

Mn пгпНаи Prodajem dva nova teretna A’đ. piUUajl* к01а (kara), jedna su kola 
lička a druga vodička tipa; 1 „Đardinlru“ pot­
puno novu. Prema prilici, otolata može biti i u 
obrocima. — Ive Stipić, Lišane - Ostrovica.

Urednik 1 izdavač: Ilija Zečevlć. - Tisak .Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

'I -----

GRAND HOTEL „KRKA11 - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuče se 
Marko Jakovljević. vlasnik.

Bublflt & Comp- Šibenik
Glavno Opravnišlvo Jadran. Plovidbo 

„ „ brodarskog društ. Oceania
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije.

Jadranski Promet 
trgovačko društvo 

’■ Šibenik ■■■——

Trgovina brašna, žita­
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

Prave francuske
Eclair V ermorel

prskalice

Din. 520.»

dobivaju se kod tt.
Pio Terzanović, - Šibenik

EIPORT-IMPORT

MARKO TARLE
Zastupstva komisije i 
spe dici ja uvoz - izvoz 

žitarica brašna i 
kolo ni jala.

N S 0 C E A N I K“
Jugoslavensko D. D. za Putovanja i Prevoze — ZAGREB.

Glavno zastupstvo za Jugoslaviju društava:

Navigazione Generale Italiana - Genova
Sitmar-Linija. Genova - Lloijd Triestino, Trst - Dubrovačka Parobrodarska Plo­
vidba, Dubrovnik - The Dollar Sieamship Line, S. Prancisko - S. Marko, Venezia

VOZNI RED:
Sjeverna Amerika: Polazak iz Genove : Dolazak u New-York :

S/S „DUILIO" 15. Maja 25. Maja
S/S „ROMA" 6. Juna 16. Juna
S/S „COLOMBO" 15 „ 28. „
S/S „DUILIO" 22. „ 2. Jula

Južna Amerika: Polazak iz Genove: Dolazak u Buenos-Aires
S/S „GIULIO CESARE" 3. Maja 18. Maja
S/S „DUCA D’AOSTA" 9- n 28. „
M/S „AUGUSTUS" 24. „ 7. Juna
S/S „RE VITTORIO" 1. Juna 20. „
S/S „AMERICA" U- » 2. Jula
S/S „GIULIO CESARE" 14 „ 29. Juna

Srednja Amerika i Južni Pacifik preko Panamskog kanala :
M/S „GRAZIO". Odlazak iz GenOve 31. Maja Luke ticanja :
S/S „NAPOLI". „ „ „ 29. Juna Marailj, Barcellona, Teneriffe,

Trinidad, La Guayra, Curacao, P,to Columb a, Cristobai (Colon), Guay- 
qoil, Csllao, Moliendo, Arica, Iquique, Antofagasta, Valparaiso.

Australia :
S/S »CITTA DI GENOVA" odlazak 14 maja. Luke ticanja *.

Port Said, Suez, Colombo, Fremantle, Adelaide, Melbourne, Sydney, Briibane


